
 Legislação da Receita 
 

 
   

1112.02.01.00   Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 

  

Instrumento Legal Data 
 

Lei Federal N.º 5.172 (Código Tributário Nacional) 
Lei Complementar N.º 02 
Lei Municipal N.º 691 
Constituição Federal 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Lei Municipal N.º 1.513 
Decreto Municipal N.º 9.282 
Decreto Municipal N.º 9.608 
Lei Complementar N.º 04 
Lei Municipal N.º 1.681 
Lei Complementar N.º 09 
Lei Complementar N.º 12 
Lei Complementar N.º 16 
Lei Municipal N.º 1.936 
Lei Municipal N.º 1.955 
Lei Municipal N.º 2.080 
Lei Municipal N.º 2.277 
Decreto Municipal N.º 13.733 
Decreto Municipal N.º 14.327 
Lei Municipal N.º 2.539 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.563 
Lei Municipal N.º 2.585 
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 2.683 
Lei Municipal N.º 2.684 
Lei Municipal N.º 2.685 
Lei Municipal N.º 2.687 
Lei Municipal N.º 2.915 
Lei Municipal N.º 2.923 
Lei Municipal N.º 2.955 
Lei Municipal N.º 3.071 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.192 
Lei Municipal N.º 3.203 
Lei Municipal N.º 3.256 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 20.976 
Decreto Municipal N.º 21.517 
Lei Municipal N.º 3.427 
Lei Municipal N.º 3.484 
Lei Municipal N.º 3.546 
Lei Municipal N.º 3.783 
Lei Municipal N.º 3.895 
Decreto Municipal N.º 25.483 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 27.088 
Lei Municipal N.º 4.481 
Decreto Legislativo N.º 600 
 

 

25.10.66 
06.12.80 
24.12.84 
05.10.88 
19.12.88 
30.12.88 
27.12.89 
18.04.90 
21.11.90 
28.01.91 
14.03.91 
09.05.91 
07.11.91 
04.06.92 
30.12.92 
24.03.93 
30.12.93 
28.12.94 
03.03.95 
01.11.95 
03.03.97 
16.05.97 
16.09.97 
14.11.97 
26.11.97 
24.11.98 
24.11.98 
24.11.98 
26.11.98 
29.10.99 
11.11.99 
29.12.99 
27.07.00 
08.12.00 
23.03.01 
27.03.01 
23.07.01 
14.08.01 
07.01.02 
05.06.02 
16.08.02 
20.12.02 
15.04.03 
25.06.04 
12.01.05 
15.06.05 
23.12.05 
03.10.06 
27.03.07 
18.04.07 

 
 
 

 



1112.02.01.00   Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 
(...Cont.) 

 

Instrumento Legal Data 
 

Decreto Municipal N.º 28.247 
Decreto Municipal N.º 28.487 
Lei Municipal N.º 4.680 
Decreto Municipal N.º 28.726 
Decreto Municipal N.º 28.957 
Lei Municipal N.º 4.767 
Decreto Municipal N.º 29.013 
Resolução Conj. SMF/CGM N.º 145 
Decreto Municipal N.º 29.146 
Lei Municipal N.º 4.982 
Decreto Municipal N.º 30.416 
Lei Municipal N.º 5.044 
Lei Municipal N.º 5.066 
Resolução SMF N.º 2.586 
Decreto Municipal N.º 31.183 
Lei Municipal N.º 5.098 
Lei Municipal N.º 5.124 
Lei Municipal N.º 5.128 
Decreto Municipal N.º 32.040 
Resolução SMAC N.º 470 
 

 

30.07.07 
01.10.07 
18.10.07 
26.11.07 
18.01.08 
25.01.08 
15.02.08 
27.02.08 
02.04.08 
24.12.08 
22.01.09 
22.06.09 
10.07.09 
16.09.09 
05.10.09 
15.10.09 
02.12.09 
16.12.09 
24.03.10 
08.04.10 

 
 

1112.04.00.00   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Decreto N.º 3.000 
Lei Federal N.º 9.959 
Portaria STN N.º 212 
 

  

05.10.88 
26.03.99 
27.01.00 
04.06.01 

 
 

1112.08.00.00   Imposto sobre a Transmissão "Intervivos", a Qualquer Título, por Ato 
Oneroso, de Bens Imóveis, por Natureza ou Acessão Física, e de Direitos Reais Sobre 
Imóveis, Exceto os de Garantia, bem como Cessão de Direitos à sua Aquisição - ITBI 

   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 1.371 
Constituição Federal 
Lei Municipal N.º 1.364 
Decreto Municipal N.º 8.376 
Resolução SMF N.º 1.165 
Resolução SMF N.º 1.233 
Resolução SMF N.º 1.260 
Resolução SMF N.º 1.280 
Resolução SMF N.º 1.301 
Resolução SMF N.º 1.350 
Resolução SMF N.º 1.390 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Lei Municipal N.º 3.335 
 

 

30.12.80 
05.10.88 
19.12.88 
27.02.89 
31.01.91 
30.08.91 
27.12.91 
27.02.92 
30.04.92 
05.01.93 
31.05.93 
28.12.94 
16.05.97 
08.12.00 
14.08.01 
18.12.01 

 



1112.08.00.00   Imposto sobre a Transmissão "Intervivos", a Qualquer Título, por Ato 
Oneroso, de Bens Imóveis, por Natureza ou Acessão Física, e de Direitos Reais Sobre 
Imóveis, Exceto os de Garantia, bem como Cessão de Direitos à sua Aquisição - ITBI 

(...Cont.) 

 

Instrumento Legal Data 
 

Resolução SMF N.º 1.813 
Decreto Municipal N.º 22.269 
Decreto Municipal N.º 27.088 
Decreto Municipal N.º 28.487 
Decreto Municipal N.º 28.726 
Decreto Municipal N.º 28.957 
Decreto Municipal N.º 29.013 
Decreto Municipal N.º 29.146 
Lei Municipal N.º 4.982 
Decreto Municipal N.º 30.416 
Lei Municipal N.º 5.044 
Lei Municipal N.º 5.065 
Decreto Municipal N.º 31.183 
Lei Municipal N.º 5.128 
Decreto Municipal N.º 32.039 
Resolução Conj. SMF/SMH N.º 01 
 

 

19.12.01 
08.11.02 
03.10.06 
01.10.07 
26.11.07 
18.01.08 
15.02.08 
02.04.08 
24.12.08 
22.01.09 
22.06.09 
10.07.09 
05.10.09 
16.12.09 
24.03.10 
19.05.10 

 
 

1113.05.00.00   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 

 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Federal N.º 5.172 (Código Tributário Nacional) 
Lei Complementar N.º 02 
Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 716 
Lei Municipal N.º 1.044 
Decreto Municipal N.º 7.050 
Constituição Federal 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Resolução SMF N.º 1.136 
Lei Complementar N.º 04 
Decreto Municipal N.º 10.115 
Lei Complementar N.º 09 
Decreto Municipal N.º 10.514 
Lei Complementar N.º 12 
Lei Municipal N.º 1.940 
Lei Municipal N.º 1.986 
Lei Municipal N.º 2.016 
Lei Municipal N.º 2.032 
Lei Municipal N.º 2.080 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.538 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.590 
Lei Municipal N.º 2.594 
Lei Municipal N.º 2.853 
Lei Municipal N.º 2.923 
Lei Municipal N.º 2.956 

 

25.10.66 
06.12.80 
24.12.84 
10.07.85 
31.08.87 
29.10.87 
05.10.88 
19.12.88 
30.12.88 
02.01.91 
28.01.91 
24.04.91 
09.05.91 
08.10.91 
07.11.91 
31.12.92 
07.06.93 
08.10.93 
26.10.93 
30.12.93 
28.12.94 
03.03.97 
16.05.97 
27.11.97 
03.12.97 
28.07.99 
11.11.99 
29.12.99 

 

 
 
 



1113.05.00.00   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS (...Cont.) 

 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 2.957 
Lei Municipal N.º 3.018 
Lei Municipal N.º 3.071 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.203 
Lei Municipal N.º 3.215 
Lei Municipal N.º 3.217 
Lei Municipal N.º 3.256 
Lei Municipal N.º 3.258 
Lei Municipal N.º 3.427 
Lei Municipal N.º 3.468 
Lei Municipal N.º 3.477 
Decreto Municipal N.º 22.520 
Lei Municipal N.º 3.486 
Decreto Municipal N.º 22.663 
Lei Municipal N.º 3.546 
Resolução SMF N.º 1.875 
Lei Complementar N.º 116 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 23.753 
Lei Municipal N.º 3.691 
Resolução SMF N.º 1.910 
Lei Municipal N.º 3.720 
Resolução SMF N.º 1.922 
Resolução Conj. SMF/SMG N.º 07 
Decreto Municipal N.º 24.033 
Decreto Municipal N.º 24.113 
Decreto Municipal N.º 24.147 
Decreto Municipal N.º 24.170 
Lei Municipal N.º 3.867 
Lei Municipal N.º 3.895 
Lei Municipal N.º 3.897 
Lei Municipal N.º 3.898 
Decreto Municipal N.º 25.076 
Resolução SMF N.º 2.263 
Lei Municipal N.º 3.995 
Decreto Municipal N.º 25.763 
Decreto Municipal N.º 25.922 
Decreto Municipal N.º 26.222 
Resolução SMF N.º 2.375 
Lei Municipal N.º 4.372 
Decreto Municipal N.º 26.825 
Decreto Municipal N.º 27.088 
Lei Complementar N.º 123 
Lei Municipal N.º 4.452 
Lei Municipal N.º 4.454 
Decreto Municipal N.º 27.523 
Resolução SMF N.º 2.512 
Decreto Municipal N.º 28.141 
Decreto Municipal N.º 28.248 
Resolução SMF N.º 2.515 
Decreto Municipal N.º 28.269 
Resolução SMF N.º 2.517 
Decreto Municipal N.º 28.343 
Decreto Municipal N.º 28.344 
Resolução SMF N.º 2.518 
Decreto Municipal N.º 28.487 
Resolução Conj. SMPD/SME/SMAS/SMF N.º 15 
 

 

29.12.99 
27.04.00 
27.07.00 
08.12.00 
27.03.01 
11.04.01 
16.04.01 
23.07.01 
14.08.01 
16.08.02 
13.12.02 
19.12.02 
26.12.02 
26.12.02 
20.02.03 
15.04.03 
15.05.03 
31.07.03 
04.09.03 
02.12.03 
28.12.03 
12.02.04 
05.03.04 
08.03.04 
09.03.04 
18.03.04 
14.04.04 
28.04.04 
06.05.04 
02.12.04 
12.01.05 
13.01.05 
25.01.05 
23.02.05 
05.04.05 
14.04.05 
13.09.05 
27.10.05 
14.02.06 
21.03.06 
13.06.06 
02.08.06 
03.10.06 

        14.12.06 
27.12.06 
27.12.06 
08.01.07 
28.06.07 
29.06.07 

        30.07.07 
30.07.07 

        01.08.07 
09.08.07 
21.08.07 
21.08.07 
28.08.07 
01.10.07 
03.12.07 

 



1113.05.00.00   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS (...Cont.) 

 

Instrumento Legal Data 
 

Decreto Municipal N.º 28.883 
Decreto Municipal N.º 28.884 
Decreto Municipal N.º 28.936 
Lei Municipal N.º 4.767 
Decreto Municipal N.º 29.146 
Decreto Municipal N.º 29.288 
Decreto Municipal N.º 30.416 
Decreto Municipal N.º 30.588 
Lei Municipal N.º 5.044 
Lei Municipal N.º 5.065 
Decreto Municipal N.º 31.183 
Lei Municipal N.º 5.098 
Lei Municipal N.º 5.106 
Resolução Conj. CGM/SMC/SMF N.º 47 
Lei Municipal N.º 5.123 
Lei Municipal N.º 5.128 
Lei Municipal N.º 5.133 
Decreto Municipal N.º 31.879 
Decreto Municipal N.º 31.935 
Decreto Municipal N.º 32.039 
Decreto Municipal N.º 32.250 
Decreto Municipal N.º 32.251 
Resolução SMF N.º 2.617 
Resolução SMF N.º 2.619 
Resolução SMF N.º 2.622 
 

 

17.12.07 
17.12.07 
03.01.08 
25.01.08 
02.04.08 
13.05.08 
22.01.09 
07.04.09 
22.06.09 
10.07.09 
05.10.09 
15.10.09 
11.11.09 
25.11.09 
02.12.09 
16.12.09 
22.12.09 
27.01.10 
25.02.10 
24.03.10 
11.05.10 
11.05.10 
17.05.10 
14.06.10 
30.06.10 

 

 
 

1121.17.01.01   Taxa de Inspeção Sanitária 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 1.364 
Decreto Municipal N.º 8.580 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Lei Municipal N.º 3.763 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

 

24.12.84 
19.12.88 
23.07.89 
28.12.94 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
02.06.04 
23.12.05 
22.01.09 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1121.25.01.01   Taxa de Licença para Estabelecimento 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Lei Municipal N.º 1.890 
Lei Municipal N.º 1.991 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 2.709 
Lei Municipal N.º 2.814 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Resolução SMF N.º 1.875 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Resolução SMF N.º 1.922 
Resolução SMF N.º 2.263 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

 

24.12.84 
19.12.88 
30.12.88 
25.08.92 
11.06.93 
28.12.94 
16.05.97 
26.11.97 
11.12.98 
14.06.99 
08.12.00 
14.08.01 
15.05.03 
04.09.03 
08.03.04 
05.04.05 
23.12.05 
22.01.09 

 
 

1121.25.01.02   Taxa de Licenciamento e Fiscalização de 
Obras Realizadas em Logradouros Públicos 

   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 1.369 
Decreto Municipal N.º 8.728 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Lei Municipal N.º 4.550 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

  

29.12.88 
14.09.89 
28.12.94 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
23.12.05 
17.07.07 
22.01.09 

 
 

1121.25.01.03   Taxa de Licenciamento e Fiscalização de 
Estabelecimentos de Comércio Varejista 

   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 2.666 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

  

01.07.98 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
23.12.05 
22.01.09 

 
 
 
 
 

 
 
 



1121.26.01.01   Taxa de Autorização de Publicidade 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Lei Municipal N.º 2.080 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 2.880 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Resolução SMF N.º 2.551 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

 

24.12.84 
19.12.88 
30.12.88 
30.12.93 
28.12.94 
16.05.97 
26.11.97 
06.10.99 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
23.12.05 
30.06.08 
22.01.09 

 
 

1121.29.01.01   Taxa de Obras em Áreas Particulares 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Decreto Municipal N.º 10.844 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 2.897 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

 

24.12.84 
19.12.88 
30.12.88 
03.02.92 
28.12.94 
16.05.97 
26.11.97 
22.10.99 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
23.12.05 
22.01.09 

 
 

1121.31.01.01   Taxa de Uso de Área Pública 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Resolução SMF N.º 734 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.158 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Resolução SMF N.º 2.551 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

 

24.12.84 
19.12.88 
30.12.88 
21.07.89 
28.12.94 
16.05.97 
26.11.97 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
27.12.05 
23.12.05 
30.06.08 
22.01.09 

 

 
 



1121.34.01.01   Taxa de Fiscalização de Transporte de Passageiros 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 13.728 
Lei Municipal N.º 2.549  
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

  

24.12.84 
28.12.94 
02.03.95 
16.05.97 
26.11.97 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
23.12.05 
22.01.09 

 
 

1121.99.01.01   Taxa de Fiscalização de Cemitérios 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 691 
Lei Municipal N.º 778 
Lei Municipal N.º 1.364 
Lei Municipal N.º 1.371 
Decreto Municipal N.º 8.734 
Lei Municipal N.º 2.277 
Lei Municipal N.º 2.549 
Lei Municipal N.º 2.587 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 23.356 
Decreto Municipal N.º 26.148 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

  

24.12.84 
10.12.85 
19.12.88 
30.12.88 
14.09.89 
28.12.94 
16.05.97 
26.11.97 
08.12.00 
14.08.01 
04.09.03 
23.12.05 
22.01.09 

 
 

1122.90.01.02   Taxa de Coleta Domiciliar do Lixo - TCDL 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 2.687 
Lei Municipal N.º 2.955 
Lei Municipal N.º 3.145 
Lei Municipal N.º 3.258 
Decreto Municipal N.º 27.088 
Decreto Municipal N.º 28.487 
Lei Municipal N.º 4.680 
Decreto Municipal N.º 28.726 
Decreto Municipal N.º 28.957 
Decreto Municipal N.º 29.013 
Decreto Municipal N.º 29.146 
Lei Municipal N.º 4.982 
Decreto Municipal N.º 30.416 
 

  

26.11.98 
29.12.99 
08.12.00 
14.08.01 
03.10.06 
01.10.07 
18.10.07 
26.11.07 
18.01.08 
15.02.08 
02.04.08 
24.12.08 
22.01.09 

 
 
 
 
 
 
 



1230.01.01.01   Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Municipal - COSIP 

 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 5.132 
Decreto Municipal N.º 31.918 
Decreto Municipal N.º 32.238 

  

17.12.09 
25.02.10 
06.05.10 

 
 

1721.01.02.01   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Federal N.º 5.172 
Decreto-Lei N.º 1.881 
Constituição Federal 
Lei Complementar N.º 62 
Lei Complementar N.º 91 
Lei Complementar N.º 106 
 

  

25.10.66 
27.08.81 
05.10.88 
28.12.89 
22.12.97 
23.03.01 

 
 

1721.01.05.01   Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Federal N.º 5.172 
Constituição Federal 
Lei Federal N.º 9.393 
Decreto Federal Nº 4.382 
Lei Federal N.º 11.250 
Instrução Normativa da SRF N.º 643 
 

  

25.10.66 
05.10.88 
19.12.96 
19.09.02 
27.12.05 
12.04.06 

 
 

1721.01.32.00   Cota-Parte do Imposto Incidente sobre Operações com o Ouro  
   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Lei Federal N.º 7.766 
 

  

05.10.88 
11.05.89 

 

 
1721.22.30.00  /  1722.22.30.00   Cota-Parte de Royalties: Compensação Financeira 

sobre a Produção de Petróleo - Lei N° 7.990/89 
   

Instrumento Legal Data 
 

Lei Federal N.º 7.990 
Decreto Federal N.º 01 
Decreto Federal N.º 2.705 
Lei Federal  N.º 9.478 
Portaria ANP N.º 251 
Portaria ANP N.º 29 
 

  

28.11.89 
11.01.91 
03.08.98 

        06.08.98 
07.11.00 
22.02.01 

 
 
 
 



1721.35.01.00   Salário-Educação 
   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Lei Federal N.º 9.424 
Lei Federal N.º 9.766 
Lei Federal N.º 10.832 
Decreto Federal N.º 6.003 
 

  

05.10.88 
24.12.96 
18.12.98 
23.12.03 
28.12.06 

 
 

1721.36.01.01   Desoneração do ICMS Exportação - L.C. N.º 87/96 
   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Lei Complementar N.º 87 
 

  

05.10.88 
13.09.96 

 

 
 

1722.01.01.01   Cota-Parte  do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e Serviços  - ICMS 

   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Constituição do Estado do RJ 
Lei Complementar N.º 63 
Resolução SEF Nº 2.670 
Lei Estadual N.º 2.657 
Lei Estadual N.º 2.664 
Decreto Estadual N.º 41.844 
Decreto Estadual N.º 42.516 
 

  

 05.10.88 
05.10.89 
11.01.90 
12.02.96 
26.12.96 
30.12.96 
04.05.09 
16.06.10 

 
 

1722.01.02.01   Cota-Parte  do Imposto sobre a Propriedade de Veículos  
 Automotores  - IPVA  
   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Constituição do Estado do RJ 
Lei Estadual N.º 2.877 
Decreto Estadual N.º 42.516 
 

  

05.10.88 
05.10.89 
22.12.97 
16.06.10 

 
 

1722.01.04.01   Cota-Parte  do IPI sobre a Exportação  - IPI-Ex 
   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Lei Complementar N.º 61 
Lei Federal N.º 8.016 
Lei Complementar N.º 65 
 

  

05.10.88 
26.12.89 
08.04.90 
15.04.91 

 
 
 



1722.01.13.00   Cota-Parte da Contribuição de Intervenção  no Domínio Econômico - 
CIDE 

   

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Lei Federal N.º 10.336 
Decreto Federal N.º 5.060 
Decreto Federal N.º 6.875 
 

  

05.10.88 
19.12.01 
30.04.04 
08.06.09 

 
 

1724.01.00.00   Transferências de Recursos do FUNDEB 
 

Instrumento Legal Data 
 

Constituição Federal 
Lei Federal N.º 11.494 
Decreto Federal N.º 6.253 
Portaria MEC N.º 873 
 

  

05.10.88 
20.06.07 
13.11.07 
01.07.10 

 
 

1990.99.01.12   Conversão de Depósitos Judiciais Tributários - DJT 
 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Municipal N.º 5.150 
  

15.04.10 

 
 

1990.99.04.04   Receita de Contrapartida em Regularização de Obras - FMH 
 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Complementar Municipal N.º 99 
Decreto Municipal N.º 31.167 
 

  

23.09.09 
28.09.09 

 
 

2123.07.01.01   BIRD 7942 – BR – Refinanciamento de Dívida Contratual 
 

Instrumento Legal Data 
 

Decreto Legislativo Municipal N.º 833 
Decreto Municipal N.º 32.196  
 

  

22.10.09 
03.05.10 

 
 

2225.01.01.07   Alienação de Imóveis – Áreas Municipais 
 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Complementar Municipal N.º 103 
  

24.11.09 

 
 

 
 
 



 
Receitas 

 

Instrumento Legal Data 
 

Lei Federal N.º 4.320 
Lei Federal N.º 5.172 (Código Tributário Nacional) 
Constituição Federal 
Lei Orgânica do MRJ 
Lei Complementar N.º 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal) 
Portaria Interministerial N.º 163 
Portaria Interministerial N.º 325 
Portaria STN N.º 303 
Portaria STN N.º 869 
Portaria STN N.º 406 
Portaria Conjunta STN/SOF N.º 2 
Portaria STN N.º 575 
Portaria Conjunta STN/SOF N.º1 
Portaria Conjunta STN/SOF N.º2 
Medida Provisória N.º 496 
 

  

17.03.64 
25.10.66 
05.10.88 
05.04.90 
04.05.00 
04.05.01 
27.08.01 
28.04.05 
15.12.05 
26.05.06 
08.08.07 
30.08.07 
30.06.09 
06.08.09 
19.07.10 

 
 
 
 
 


